sedibus ut saltem placidis in morte quiescam.

17 Que cum ita essent, cur ex illo tempore ad hanc etiam nunc etatem opinio me iuvente falsa quoque delectaverit, miror, imo stupeo, cum legissem iam a puero apud Tullium Catonis senis famosissimam sententiam et toto illi semper animo consensissem, quod «senectus, honorata presertim, tantam habet auctoritatem ut ea pluris sit quam omnes adolescentie voluptates». 18 Tandem etiam atque etiam cogitanti nulla michi causa rei huius occurrit nisi consuetudo quedam, qua ut bona nichil melius, sic nil peius mala. 19 Assuetus iuvenum me choris insere-re, invitus in alteram, quamvis honestiorem, centuriam transmigrabam. 20 Itaque complexus profugam iuventutem magno nisu herebam. 21 Quam cum nec sequi possem nec tenere, sivi illam et ad senectutem novam versus hospitam, quod miserum suspicabar faustum repperi; tantoque fructuosiore hanc experior quanto erat illa floridior. 22 Deinceps nec mentiri nec alieno mendacio uti amplius est opus. Pudet iam negare velle quod nequeam nec, si queam, deceat quodque si fatear, infamie nichil, glorie fortasse aliquid habiturum sit, non per se quidem – nulla est enim gloria senem esse –, sed si gravitas mentis, si constantia, si integritas sensuum et pro etate forma corporis non collapsa neque sordida, ut plerisque est senibus, si postremo vel vite modestia servatarum virium vel studio iugi gestisque rebus non omnino perdit

16 Virgilio, *Aen.*, 6, 370-371 «Da dextram misero et tecum me tolle per undas / sedibus ecc.» 17 Cicerone, *Cato*, 61

22 *uti mendacio* γ(=Ob)

nostro signore». ¹⁵ Già da molti anni, ma più completamente dopo il giubileo, dal quale sono trascorsi sedici anni, a tal punto quella peste mi abbandonò ancora nel pieno delle mie forze che mi è incomparabilmente più odiosa di quanto mi sia stata voluttuosa, tanto che, ogni volta che quella lordura mi torna in mente, sconvolto da vergogna e dolore inorridisco. ¹⁶ Cristo, mio liberatore, sa che dico il vero, lui che spesso, supplicato con lacrime, dette la destra a me piangente e misero e mi sollevò con sé secondo quel detto poetico

perché almeno in morte riposi in sedi tranquille.

¹⁷ Stando così le cose, perché mai da allora fino a quest'età mi abbia fatto piacere esser creduto anche falsamente giovane me lo domando con meraviglia, anzi con stupore; eppure avevo letto già da fanciullo in Tullio quella famosissima affermazione di Catone, a cui avevo sempre consentito con tutto l'animo, che cioè «la vecchiaia, soprattutto quella onorata, ha tanta autorità da valere più di tutti i piaceri della giovinezza». ¹⁸ Infine a forza di pensarci non mi viene in mente nessun'altra causa se non l'abitudine, della quale come, se buona, non c'è nulla di meglio, così non c'è nulla di peggio se cattiva. ¹⁹ Abituato a inserirmi nelle schiere dei giovani, malvolentieri passavo in un'altra centuria, per quanto più onorevole. ²⁰ Così, avvinghiato alla gioventù che fuggiva, le restavo attaccato con grande sforzo. ²¹ Alla fine, non potendo né seguirla né trattenerla, la lasciai andare e voltomi alla vecchiaia, ospite novella, trovai felice ciò che immaginavo misero; e questa la sperimento tanto più ricca di frutti quanto più quella lo era di fiori. ²² D'ora in poi non c'è più bisogno né di mentire né di approfittare della menzogna altrui. Mi vergogno ormai di voler negare ciò che non posso negare e che, anche se potessi, non sarebbe bello negare e ciò che, se confessato, non mi recherebbe alcuna infamia e forse qualche gloria, non di per sé – non v'è infatti gloria alcuna nell'essere vecchi –, ma se si agguincerà gravità di mente, costanza, integrità dei sensi e, in rapporto all'età, un aspetto non sfasciato né sordido come nella maggior parte dei vecchi, infine la lode o delle forze conservate grazie a una vita moderata o del tempo non del tutto perduto grazie a uno studio incesa-

¹⁵ Il giubileo è quello del 1350 e l'accenno al diciassettesimo anno da allora conduce appunto al 1366.

¹⁹ Le centurie erano le unità in cui era suddivisa la cittadinanza romana all'interno di classi basate sul censo, in ciascuna delle quali erano tante centurie di *seniores*, dai 46 ai 60 anni, quante di *iuniores*, dai 17 ai 45 anni.

temporis laus accesserit. ²³ Quid iuvat canos occultare? quid vellere? Qui, ubi semel inceperis, aut vellendi erunt omnes aut irritis conatibus desistendum. ²⁴ Quid nature vim afferre nitimur? ²⁵ Frustra id quidem: cum aliquandiu luctati erimus succumbemus et dementia giganteam superis resistentem vis celestis opprimit et dissimulata se senectus prodet et improvisa mors aderit nilque aliud nostrum nobis contulerit adversari quam ut vincamur insignius. ²⁶ Cedo ego igitur volens, ne coactus cedam; cedo, inquam, et manum tollo, non fortune, ut Cicero, sed nature, cui prorsus obstare non fortitudo sed amentia est. ²⁷ Nolim vero diutius in me celare quod semper in aliis veneratus sum, senectutem dico, quam apprime venerabilem eque philosophi legesque definiunt, quamque bene institutis in urbibus veneratam semper et in honore habitam scimus. ²⁸ Distuli tamen, non inficior, quantum quivi, siquidem ad senectutis initium, quod olim ad te ipsum scribens dixi, Cicero noster sextum et quadragesimum, alii quinquagesimum, tardius omnium quos meminerim Augustinus sexagesimum annum ponit, forte ideo quod fortior illi esset solidiorque complexio; ²⁹ negari enim non potest in quinquagesimo esse nonnullos quam alios in sexagesimo seniores, quod vel vite diversitas vel nature efficit. ³⁰ Ego vero quid facerem? Has omnes metas excesseram et iam plane horum omnium iudicio senex eram. ³¹ Differebam tamen et dicebam: «Cur tam varie terminos statuerunt docti homines nisi quod quisque in alio quod in se expertus est iudicat? Quid scis autem an tibi validior sit natura?» ³² Certe hactenus, preter illum adolescentie florem perditum et iuventutis agilitatem, que prima pereunt in nobis, insignem nullam inaccessisse muta-

²⁶ Lattanzio, *Inst.*, 3, 28 «M. Tullius in sua *Consolatione* pugnasse se semper contra fortunam loquitur... tum autem, cum amiserit carissimam filiam, victum se a fortuna turpiter confitetur. Cedo, inquit, et manum tollo» ²⁸ Cfr. *Sen.*, 2, 1, 128-134 coi luoghi addotti ivi

²³ *vellere*: nessun testimone ha *vellerem* messo a testo dalla Nota CbOn (probabilmente per correzione) *aufferre* N *aufferre* ObScLCVenT ²⁴ *afferre* ²⁷ *eque*: ex equo γ (ha voluto evitare la ripetizione col § 45)